



ASTEASUKO UDALA
(GIPUZKOA)

2022ko ABENDUAREN 26an EGINIKO OHIKO BILKURAREN AKTA

Asteasuko Udaletxeko Pleno Aretoan, 2022ko abenduaren 26an, arratsaldeko 20.05etan, Maria Pilar Legarra Cortajarena Alkate anderearen Lehendakaritzapean, behean aipatzen diren Zinegotziak bildu ziren:

ALKATE ANDREA: Maria Pilar Legarra Cortajarena (Asteasu Batuz, AB)

ZINEGOTZIAK: Jose Ramon AYERZA SARASUA (Asteasu Batuz, AB)
Larraitz ALKORTA AIZPURUA (Asteasu Batuz, AB)
Joseba TXAPARTEGI NIEVE (Asteasu Batuz, AB)
Maria Pilar ITURBE URDANGARIN (Asteasu Batuz, AB)
Aitor USANDIZAGA IZAGIRRE (Asteasu Batuz, AB)
Unai OTEGUI IRAZUSTA (Asteasu Batuz, AB)
Joseba GOMEZ SARASUA (EAJ/PNV)
Luke URIBE-ETXEBARRIA APALATEGUI (EAJ/PNV)

Ezin direla etorri aurretik adierazi dute:

IDAZKARIA: Jon Gil Beltza.

Alkate andreak, goian adierazitako orduan, irekitzat ematen du Udal Osoko Bilkura:

GAI ZERRENDA:

1. Aurreko Udalbatzarren aktak onartzea:

- **2022.11.23ko Udalbatzarraren akta.**

2. Azkeneko ohiko Udalbatzarretik igorritako Alkatetza ebazpenen berri eman:

- **2022.urtekoak (300-375)**

3. Asteasuko Udaleko 2021-2023 Diru-laguntzen Plan Estrategikoa: hirugarren aldaketa: onespena.

4. Mozioak:

- **2022/08: Euskal presoek eskubideak errespetatu**

5. Erregu eta galderak.

.../...

LEHENENGO PUNTUA

Aurreko Udalbatzarren aktak onartzea:

- **2022.11.23ko Udalbatzarraren akta.**

Proposamena bozketara jarri da, ondorengo emaitza eman delarik:

Aldeko botuak: 9 (Legarra, Ayerza, Alkorta, Txapartegi, Iturbe, Usandizaga, Otegui, Gómez, Uribe-Etxebarria)

Kontrako botuak: 0

Abstentzioak: 0

Beraz, bozketaren emaitza ikusirik Udalbatzak, bertaratutako zinegotzien ahobatezko onespenearekin, aipatu aktak onartu ditu.

BIGARREN PUNTUA

Azkeneko ohiko Udalbatzarretik igorritako Alkatetza ebazpenen berri eman:

- **2022.urtekoak (300-375)**

Udalbatzarra jakinaren gainean geratu da.



ASTEASUKO UDALA
(GIPUZKOA)

HIRUGARREN PUNTUA

**ASTEASUKO UDALEKO 2021-2023
DIRULAGUNTZEN PLAN
ESTRATEGIKOA: hirugarren aldaketa**

**PLAN ESTRATÉGICO DE
SUBVENCIONES 2021-2023 DEL
AYUNTAMIENTO DE ASTEASU:
modificación tercera**

I. Asteasuko Udaleko Udaltzarrak, 2021/02/23ko bilkuran, erabaki hau hartu zuen:

“LEHENA. Hasierako onespena ematea Asteasuko Udaleko 2021-2023 Dirulaguntzen Plan Estrategikoari.

BIGARRENA. Espedientea jende aurrean jartzea, gutxienez, hogeita hamar eguneko epeaz, egoki irizitako erreklamazio eta iradokizunak aurkeztu ahal izateko.

HIRUGARRENA. Epe horretan alegazio edo iradokizunik egongo ez balitz, behin betikoz onartutzat emango litzateke; Alkate-Presidente andreari eskumena espresuki eman zaio, kasu horretan, argitaratu eta gauzatzeko”.

Arauzko jendaurreko informazio epean ez zen erreklamazio edo oharpenik izan. Hori dela eta, Toki jaurbidearen oinarrien apirilaren 2ko 7/1985 legearen 49 artikulua xeda tzen duenaren arabera, artean behin behineko zen akordioa behin betikoa bihurtu zen, eta hori 2021/04/23ko Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

I. El Pleno del Ayuntamiento de Asteasu, en sesión celebrada el 23/02/2021, adoptó el siguiente acuerdo:

“PRIMERO. Aprobar Inicialmente el Plan Estratégico de Subvenciones 2021-2023 del Ayuntamiento de Asteasu.

SEGUNDO. Someter el Expediente a Información Pública por el plazo mínimo de treinta días para la presentación de reclamaciones y sugerencias.

TERCERO. En caso de que no se presente ninguna reclamación o sugerencia se entenderá definitivamente adoptado el presente acuerdo quedando facultado expresamente el Alcalde-Presidente para su publicación y ejecución”.

Transcurrido el periodo reglamentario de exposición pública sin que se hubieran presentado reclamaciones ni observaciones en virtud de lo dispuesto en el último párrafo del artículo 49 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, se elevó a definitivo el acuerdo hasta entonces provisional, publicándose el mismo en el Boletín Oficial de Gipuzkoa de 23/04/2021.

II. Asteasuko Udaleko Udaltzarrak, 2021/12/22ko bilkuran, erabaki hau hartu zuen:

“Lehena. 2022ko Udaltzarraren Aurrekontu Orokorra, Udaltzarraren Aurrekontuak Gauzatzeko Arauak, Udaleko plantilla eta Lanpostu zerrenda, eta Asteasuko Udaleko 2021-2023 Diru-Laguntzen Plan Estrategikoaren aldaketa hasierako izaeraz onartzea.

Bigarrena. Iragarria argitaratzea Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean, Udaleko web orrian, eta iragarki taulan, jendaurrera azaltzeko hamabost egunetan; epealdi horretan interesatuek aztertu eta udaltzari erreklamazioak aurkeztu ahal izango dizkiote.

Epealdi horretan erreklamaziorik aurkezten ez bada, aurrekontua behin betiko onetsitzat joko da. Bestela, udaltzarrak hilabeteko epea izango du erreklamazioak ebazteko”

Arauzko jendaurreko informazio epean ez zen erreklamazio edo oharpenik izan. Hori dela eta, Toki Jaurlaritzaren Oinarrien Apirilaren 2ko 7/1985 legearen 49 artikulua xeda tzen duenaren arabera, artean behin behineko zen akordioa behin betikoa bihurtu zen, eta hori 2022/02/23ko Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

III. Asteasuko Udaleko Udaltzarrak, 2022/10/25eko bilkuran, erabaki hau hartu zuen:

II. El Pleno del Ayuntamiento de Asteasu, en sesión celebrada el 22/12/2021, adoptó el siguiente acuerdo:

“Primero. Aprobar inicialmente los Presupuestos Generales Municipales, la Norma Municipal de Ejecución Presupuestaria y la plantilla y relación de puestos de trabajo de 2022, así como la modificación del Plan Estratégico de Subvenciones 2021-2023 del Ayuntamiento de Asteasu.

SEGUNDO. Publicar el anuncio en el Boletín Oficial de Gipuzkoa, en la web municipal, y en el tablón de anuncios, para su exposición al público durante quince días; en dicho plazo los interesados podrán analizar y presentar reclamaciones ante el pleno del Ayuntamiento.

En caso de que no se presente ninguna reclamación el presupuesto se entenderá definitivamente adoptado. En caso contrario, el Pleno del Ayuntamiento adoptará acuerdo en el plazo de un mes”.

Transcurrido el periodo reglamentario de exposición pública sin que se hubieran presentado reclamaciones ni observaciones en virtud de lo dispuesto en el último párrafo del artículo 49 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, se elevó a definitivo el acuerdo hasta entonces provisional, publicándose el mismo en el Boletín Oficial de Gipuzkoa de 23/02/2022.

III. El Pleno del Ayuntamiento de Asteasu, en sesión celebrada el 25/10/2022, adoptó el siguiente acuerdo:



ASTEASUKO UDALA
(GIPUZKOA)

“LEHENA. Onestea Asteasuko Udaleko 2021-2023 Diru-laguntzen Plan Estrategikoaren bigarren aldaketa.

BIGARRENA. Alkate-Presidente andreari eskumena espresuki ematea hori argitaratu eta gauzatzeko”.

IV. Azaroaren 17ko 38/2003 Legearen 8.1 artikulua oinarritzko izaera du; hori dela eta, diru-laguntzak eman nahi dituzten udal guztiek onartu beharra daukate beren Diru-laguntzen Plan Estrategikoa.

Diru-laguntzei buruzko azaroaren 17ko 38/2003 Lege Orokorra beste urrats bat da sistema Ekonomikoaren hobekuntza eta arrazionalizazioan.

Legearen printzipioetako bat da gardentasunarena; printzipio horrek, Legean artikulatzen diren tresna anitzekin batera, eraginkortasun- eta eragingarritasun mailen gehikuntza bat dakar berekin, modu zuzenean ekarri ere, diru-laguntzen gastu publikoaren gestioan.

Alde horretatik esan behar dena da merkatuari eragin liezaioketen distorsioak eta interferentziak kentzeko modua egongo dela diru-laguntzen inguruko informazio gehiago edukiz gero eta, horrezaz gain, Administrazio Publiko guztietako jardueren koherentzia eta osagarritasuna erraztu eta mota guztietako teilakatzeak galaraziko lirateke.

“PRIMERO. Aprobar la modificación segunda del Plan Estratégico de Subvenciones 2021-2023 del Ayuntamiento de Asteasu.

SEGUNDO. Facultar expresamente a la Alcaldesa-Presidente para su publicación y ejecución”.

IV. El artículo 8.1 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, tiene carácter básico, por lo que todos los Ayuntamientos que pretenden otorgar subvenciones deben aprobar su correspondiente Plan Estratégico de Subvenciones.

La Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, supone un paso más en el proceso de perfeccionamiento y racionalización del sistema económico.

Uno de los principios que rige la Ley es el de la transparencia que, junto con la gran variedad de instrumentos que se articulan en la Ley, redundan de forma directa en un incremento de los niveles de eficacia y eficiencia en la gestión del gasto público subvencional.

En este sentido, una mayor información acerca de las subvenciones hará posible eliminar las distorsiones e interferencias que pudieran afectar al mercado, además de facilitar la complementariedad y coherencia de las actuaciones de las distintas Administraciones Públicas evitando cualquier tipo de solapamiento.

Eraginkortasuna hobetzeko, legerian aginduta dago egin dadila Diru-laguntzen Plan Estrategiko bat, urte anitzeko izaera duena, diru-laguntzak edo Udalbatzak egiten dituen lankidetzak hitzarmenak sortu aurretik.

Diru-laguntzen plan estrategikoa aurreikuspen bat besterik ez dela kontuan harturik, aldaketak izan litezke; nolahi ere, aldaketa horiek egokitu beharra daukate Legea, Ordenantza espezifikoak, une bakoitzean dagoen errealitate sozialera eta, batik bat, dagokion ekitaldiko aurrekontuetara.

V. Une honetan, aldaketa batzuk sartu nahi dira indarrean dagoen dirulaguntzen plan estrategikoan, dirulaguntzen lerro berri bat sartzeko kultura programan.

Ogasuna, Kontu Bereziak eta Administrazio Batzordeak aurretik irizpena eman du.

Proposamena bozketara jarri da, ondorengo emaitza eman delarik:

Aldeko botuak: 9 (Legarra, Ayerza, Alkorta, Txapartegi, Iturbe, Usandizaga, Otegui, Gómez, Uribe-Etxebarria)
Kontrako botuak: 0
Abstentzioak: 0

Gauzak horrela, Udalbatzarrak

ERABAKIA HARTU DU

LEHENA. Onestea Asteasuko Udaleko 2021-2023 Diru-laguntzen Plan Estrategikoaren hirugarren aldaketa.

Para mejorar la eficacia, se prevé en la Legislación que se proceda a elaborar un Plan Estratégico de Subvenciones, de carácter plurianual y con carácter previo al nacimiento de las subvenciones o los convenios de colaboración que la corporación pueda celebrar.

Teniendo en cuenta el carácter de previsión del plan estratégico de Subvenciones, pueden producirse cambios, que en cualquier caso deberán de ajustarse a la Ley, a la Ordenanza específica, a la realidad social existente en cada momento y fundamentalmente a los presupuestos del correspondiente ejercicio.

V. Interesa en este momento introducir determinadas modificaciones en el plan estratégico de Subvenciones en vigor, para dar cabida a una nueva línea de subvenciones en el programa de cultura.

Previo dictamen de la Comisión Informativa de Hacienda, Cuentas Especiales y Administración.

La propuesta se somete a votación con el siguiente resultado:

Votos a favor: 9 (Legarra, Ayerza, Alkorta, Txapartegi, Iturbe, Usandizaga, Otegui, Gómez, Uribe-Etxebarria)
Votos en contra: 0
Abstenciones: 0

Por lo tanto, el Pleno del Ayuntamiento

HA ACORDADO

PRIMERO. Aprobar la modificación tercera del Plan Estratégico de



ASTEASUKO UDALA
(GIPUZKOA)

Subvenciones 2021-2023 del
Ayuntamiento de Asteasu.

BIGARRENA. Alkate-Presidente andreaki
eskumena espresuki ematea hori
argitaratu eta gauzatzeko.

SEGUNDO. Facultar expresamente a la
Alcaldesa-Presidente para su
publicación y ejecución.

ASTEASUKO UDALEKO 2021-2023 DIRULAGUNTZEN PLAN ESTRATEGIKOA I. ERANSKINA	PLAN ESTRATÉGICO DE SUBVENCIONES 2021-2023 DEL AYUNTAMIENTO DE ASTEASU ANEXO I
---	---

3: KULTURA	3: CULTURA
-------------------	-------------------

DIRU-LAGUNTZEN LERROA	HELBURUAK	LORTU NAHI DIREN HELBURUAK	URTEKO KOSTUA 2021	URTEKO KOSTUA 2022	URTEKO KOSTUA 2023	FINANTZAZIOA	ESLEIPEN PROZEDURA
1.0000.481.330.00.10.2022 Galtzaundi Euskara Taldea.	Herritarren hizkuntza- eskubideak bermatzea.	Asteasuko euskararen normalizazioa, erabilera, aktibazioa zein kudeaketa, sustatu eta garatzea.		*2.425,00 €	*2.700,00 €	Finantzazioa funts propioekin eramango da aurrera, aurrekontuaren IV. kapitularen kargura	Izenduna Galtzaundi Euskara Taldea.
* Gastuen aurreikuspena. Ez da konpromisoko gastu bat							

LÍNEA DE SUBVENCIÓN	OBJETIVOS	RESULTADOS A LOGRAR	COSTE ANUAL 2021	COSTE ANUAL 2022	COSTE ANUAL 2023	FINANCIACIÓN	PROCEDIMIENTO DE ADJUDICACIÓN
1.0000.481.330.00.10.2022 Galtzaundi Euskara Taldea.	Garantizar los derechos lingüísticos de la ciudadanía.	Promoción y desarrollo de la normalización, uso, activación y gestión del euskera en Asteasu.		*2.425,00 €	*2.700,00 €	La financiación se hará con fondos propios, a cargo del capítulo IV del Presupuesto.	Nominativa Galtzaundi Euskara Taldea.
*Previsión de gasto. No se trata de un gasto de compromiso							



ASTEASUKO UDALA
(GIPUZKOA)

LAUGARREN PUNTUA

Moziok:

- **2022/08: Euskal presoen eskubideak errespetatu**

EUSKAL PRESOEN ESKUBIDEEN ALDE MANIFESTAZIO ISILA

2022. urtearen amaierara heldu gara eta beste urte batez hemen gaude, kalean, euskal presoen eskubideak errespeta daitezela aldarrikatzen. Aiztondoko udal ordezkariok gure konpromisoa berresten dugu euskal presoen eskubideen defentsan.

Zorionez, euskal alderdi politiko, sindikatu eta erakunde sozialen ahaleginari esker, baina, batez ere, gizarte zibilaren bultzada irmoari esker, presoen urruntze-politika desagertzea lortzen ari gara.

Gaur da eguna, Aiztondoko preso guztiak Euskal Herriko espetxeetan daudena. Bada zerbait.

Horregatik une egokia da, dispertsio eta urrunketa politikak eragindako sufrimendua gogora ekartzeko. Presoen senide eta lagunak zigortzeko helburuarekin martxan jarritako politika anker horien ondorioz, urte luzez Aiztondoko senide eta lagunak milioika kilometro egin behar izan dituzte errepideetan, horrek zekarren arriskuarekin. Astebururo ordu mordera bidaiatzen pasa behar izan dituzte senide edo lagun presoarekin 40 minutuko bisita bat edukitzeko. Aiztondoko ehunka herritarrek derrigorrez ezagutu behar izan dituzte Huelva, Curtis, Puerto de Santa Maria, Granada, Algeciras, Fleury edo Fresnes bezalako espainiar eta frantziar hirien zerrenda luze bat.

Zorionez, dispertsioa eta urrunketa, milaka euskal herritarren eskubideak urratu dituen politika zentzugabea, gure herriaren historiako pasarte ilun bat izatera pasako da laster. Hori bai, errepideetan hildako 16 pertsona eta ehunka zauritu atzean utziz.

Hala ere, tamalez, euskal presoek pairatzen dituzten eskubide urraketak oraindik ez dira amaitu.

Alde batetik, espetxeetako bizi baldintzek asko dute hobetzeko, bis familiarrak hilero egiteko eskubidea ez da errespetatzen, ez da mediku asistentzia egokia bermatzen eta birgizarteratzeko baliabide gehiago behar dira.

Bestalde, arlo politiko eta batez ere judizialean, espainiar estatuko sektore kontserbadore eta ultrak atzera egin nahian dabilta. Teknikoak izan behar luketen erabaki judizialak eskuin-mutur politikoaren postulatu eta ideologiaz ziprztintzen ari dira, berriro ere euskal presoek eskubideak urratuz. Estatuko fiskaltza eta Auzitegi Nazionala erabiltzen ari dira errepresio tresna bezala.

Espetxean bi hamarkada, edo hiru ere, bete dituzten presoek hirugarren gradua eta erdi-askatasuna lortu ondoren, behin eta berriro ikusten ari gara berriro espetxeratu egiten dituztela, bigarren gradura bueltaraziz. Hori ez da justizia. Hori mendekua da.

Eusko Jaurlaritzak hirugarren gradura eta erdi-askatasunera igarotzea onartu dien 33 presoetatik 23 errekurritu ditu fiskaltzak; horietatik 6 espetxera itzuli dira eta 13 Espetxe Zaintzako Epaitegiaren erabakiaren zain daude. Horrela, Auzitegi Nazionalak boikota egiten die espetxeetako profesionalen erabakiei, haiek baitira presoek bilakaera ezagutzen dutenak.

Aiztondoko udal ordezkariok tinko salatzen ditugu euskal presoek etxeratzea oztopatzeko aplikatzen ari diren gradu erregresio horiek guztiak.

Espainiar eskuin muturrak sustatutako atzeraldi honen aurrean, Euskal Herrian berriro ere, bakea, bizikidetzeta eta konponbidea aldarrikatzea dagokigu. Giza eskubideak defendatzen ari gara eta horretan ez dugu inoiz atzera egingo.

Amaitzeko, ahalik eta azkarren euskal presorik gabeko eszenatoki bat lortzeko itzaropena plazaratu nahi dugu, hori izango baita herri honetan bakean eta elkarbizitzan aurrera egin dugunaren adierazlerik garbiena.

Guzti honegatik, Aiztondo bailarako Aduna, Alkiza, Amasa-Villabona, Asteasu eta Zizurkilgo udalek **MANIFESTAZIO ISILA** antolatu dugu **ABENDUAREN 31n 18:00etan** Villabonako Erreboteko plazatik hasita, Zizurkilgo Joxe Arregi plazaraino.

Aiztondo bailaran, 2022ko abenduan.

Proposamena bozketara jarri da, ondorengo emaitza eman delarik:



ASTEASUKO UDALA
(GIPUZKOA)

Aldeko botuak: 9 (Legarra, Ayerza, Alkorta, Txapartegi, Iturbe, Usandizaga, Otegui, Gómez, Uribe-Etxebarria)

Kontrako botuak: 0

Abstentzioak: 0

Gauzak horrela, Udalbatzak

HAU ERABAKI DU

Lehena. Jasotako adierazpena onartzea.

Bigarrena. Erabaki honen berri ematea interesdunei.

BOSGARREN PUNTUA

Erregu eta galderak.

Ez dira aurkeztu.

Eta beste gairik ez dagoenez, Alkate andreak bilera amaitutzat ematen du arratsaldeko 20:07 orduak direnean, nik Idazkariak, bertan jasotakoaren akta hau luzatzen dudalarik.

Asteasun, 2022ko abenduaren 26an.

Alkate andrea

Bitarteko Idazkari Kontuhartzailea